Press Release

2025年７月４日

報道機関 各位

岐阜大学社会システム経営学環は、７月７日（月）１３時から下記のとおり令和７年度「ビ

ジネスデザイン実習」の中間報告会を実習支援先企業に対して開催します。

社会システム経営学環では２年次後学期から３年次後学期の１年半の間にビジネス・ま

ちづくり・観光の３つのデザインプログラムの履修を義務づけており、学生は自身の関心

のあるプログラムを１つ選択します。講義と現場での実習を繰り返す往還型学習の最後の

実践の場となり、集大成的な科目となります。

本プログラムでは３名の教員が４社の企業を担当し、学生は関心のある企業を担当する

教員を選び、前期は各企業の課題の発見、後期はその課題解決策を提案します。

今回の中間報告会は、各企業から与えられたテーマをもとに４月から６月までの３か月

間の調査結果から学生が発見した各企業の課題やその解決策について発表します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日  時 ： ２０２５年７月７日（月）１３：００～１５：３０

会  場 ： 岐阜大学 全学共通教育棟 T１０２教室 （〒501-1193 岐阜市柳戸 1-1）

実習協力企業： ①カワボウ株式会社（SC営業本部）（詳細別紙）

      ②株式会社プロスパー（詳細別紙）

発 表 者 ： 社会システム経営学環３年生 ５名

担当教員 ： 柴田 仁夫（社会システム経営学環 准教授）

加藤 厚海（社会システム経営学環 教授）  ※

         市来嵜 治（社会システム経営学環 准教授） ※

当日スケジュール :  別紙をご確認ください。                      以上

学生が地域企業の課題解決に挑戦する

令和７年度「ビジネスデザイン実習」の中間報告会を開催

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が

運営する国立大学です。

東海国立大学機構 HP：https://www.thers.ac.jp/

本件は「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想のうち下記を推進するものです。

「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

岐阜大学 社会システム経営学環 事務室
TEL: 058-293-３４４０   FAX: 058-293-３４４１
E-mail：keiei@t.gifu-u.ac.jp

https://www.thers.ac.jp/
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

Press Release

【別紙】

１ 実習協力企業

（ １ ）  カワボウ株式会社（SC営業本部（マーサ２１））

本       社：岐阜県岐阜市正木中１丁目２番１号

代表取締役社長：川島 政樹

当日来校者：川島政樹（代表取締役）、名和豊和（SC営業本部 営業課長）、

登 良輔（SC営業本部 営業課） （敬称略）

ホームページ：http://www.kawabo.co.jp/masa21/

（２） プロスパー株式会社

本 社：岐阜県羽島市足近町直道 594

代表取締役：武山 誠

当日来校者：武山 誠（代表取締役）、糸魚川友宏（第二営業部 部長） （敬称略）

ホームページ：https://www.prospers.co.jp/

２ 当日スケジュール

（１）カワボウ株式会社（SC営業本部）

 13:00 担当教員挨拶           ２分

 13:02 担当企業代表者から挨拶         ３分

 13:05 プレゼンテーション（カワボウ株式会社SC営業本部様向け） 25分

 13:30 企業担当者からのコメント      15分

 13:45 教員からのコメント、記念写真                 15分

   14:00 休憩

（２）プロスパー株式会社

 14:30 担当教員挨拶           ２分

 14:32 担当企業代表者から挨拶         ３分

 14:35 プレゼンテーション（カワボウ株式会社SC営業本部様向け） 25分

 15:00 企業担当者からのコメント      15分

 15:15 教員からのコメント、記念写真            15分

   15:00 終了

※ 加藤教授、市来嵜准教授からの中間発表は非公開としておりますので、ご了承ください。

学生および柴田准教授の中間発表については公開しております。